Deliberação CBH-AT, nº 08, de 23/8/99

Homologa os pedidos de financiamento com recursos do FEHIDRO, de 1999, aprovados pelos Subcomitês Regionais e pela Câmara Técnica de Planejamento

O Comitê da Bacia  Hidrográfica do Alto Tietê, no uso de suas atribuições, e,

Considerando o disposto na Deliberação CBH-AT, nº 01/99, de 3/4/99, que estabeleceu os critérios gerais e procedimentos para a destinação dos recursos do FEHIDRO, em 1999;

Considerando as indicações de pedidos de financiamento aprovadas pelos Subcomitês Regionais e pela Câmara Técnica de Planejamento do Comitê;

Delibera

Artigo 1º - Ficam homologados os pedidos de financiamento com recursos do FEHIDRO, de 1999 constantes dos anexos I, II, III, IV, V, e VI.

Artigo 2º - Os referidos pedidos de financiamento, por sua natureza, deverão ser enquadrados na modalidade não reembolsável.

Anexo I - Pinheiros – Pirapora

Município / Tomador
Natureza do Projeto
Valor Financiamento em R$
Valor Mínimo da Contrapartida em R$
Valor Total em R$

P.M. de Itapevi
Barragem  de Contenção, Córrego Paim, 3ª etapa
130.000,00
32.500,00
162.500,00

Osasco - Soc.  Amigos Jardim  Bonança II
Educação Ambiental para Região do Córrego Rico
41.000,00
10.250,00
51.250,00

P.M. de Jandira
Canalização do afluente do córrego dos Mateus
60.000,00
15.000,00
75.000,00

Osasco/Conselho de Proteção ao Meio Ambiente
Programa Educação Ambiental no Parque Chico Mendes
36.000,00
9.000,00
45.000,00

Osasco / Centro de Cooperação  por Moradia Popular 1º de maio
Programa de educação ambiental no Ribeirão Carapicuiba
31.000,00
7.750,00
38.750,00

São Paulo / SABESP
Avaliação de Riscos Ambientais em Sistemas Produtores Isolados
71.000,00
17.750,00
88.750,00

São Paulo / DAEE
Educação Ambiental na APA - Tietê / Ilha do Tamboré
31.000,00
7.750,00
38.750,00

Sub-Total
400.000,00
100.000,00
500.000,00

Anexo II - Região Cotia / Guarapiranga

Município / Tomador
Natureza do Projeto
Valor Financiamento em R$
Valor da Contrapartida em R$
Valor Total em R$

São Paulo / SOS Guarapiranga
Construíndo o futuro na Guarapiranga
21.800,00
5.450,00
27.250,00

P.M. de Itapecerica
Projeto integrado: educação, reconhecimento  florístico, produção de mudas e ger. Rendas
53.858,00
25.835,28
79.693,28

P.M. de Embu-Guaçu
Repovoamento dos rios  Santa Rita e Embu Guaçu
27.500,00
8.700,00
36.200,00

P.M. São Paulo/SVMA
Estrutura fundiária da APM da região sul do Município de São Paulo
40.770,00
82.720,00
123.490,00

Embu-Guaçu / GAIA
Adote um rio, rua ou praça
53.900,00
13.475,00
67.375,00

São Paulo / ISA Instituto Sócio Ambiental
Diagnóstico Socioambiental Participativo do Guarapiranga
58.574,00
17.246,41
75.820,41

Pref. Munic. São Lourenço da Serra
Lixo e cidadania
60.000,00
55.926,91
115.926,91

São Paulo / Espaço, Formação, Assessoria e Documentação
Desenvolvimento de agenda comum da sociedade civil
56.380,00
18.780,00
75.160,00

São Paulo / Academia da Criança e Família
A arte e o Meio Ambiente II
27.000,00
7.000,00
34.000,00

Sub-Total
399.782,00
235.133,60
634.915,60

Anexo III - Região Juqueri-Cantareira

Município / Tomador
Natureza do Projeto
Valor Financiamento em R$
Valor da Contrapartida em R$
Valor Total em R$

Franco da Rocha / IPEH
Fortalecimento  do SCBH-AT-JC pela participação da Sociedade Civil
48.300,00
12.075,00
60.375,00

São Paulo / ISA Instituto Socioambiental
Diagnóstico socioambiental  participativo da Cantareira
108.000,00
27.000,00
135.000,00

Mairiporã / CASC
Progrma de Educação Ambiental no " Núcleo Águas Claras"
81.000,00
20.250,00
101.250,00

P.M. de Franco da Rocha / C.C.S.F.R.
Chão Verde - Terra Firme Educação Ambiental
93.700,00
23.425,00
117.125,00

SABESP / Norte
Caracterização da Área da Bacia Ribeirão dos Cristais
45.000,00
11.250,00
56.250,00

SABESP / Norte
Programa de Educação Ambiental na Área Norte do Cinturão Verde da RMSP
24.000,00
6.000,00
30.000,00

Sub-Total
400.000,00
100.000,00
500.000,00

Anexo IV - Regão Tietê / Cabeceiras
Município / Tomador
Natureza do Projeto
Valor Financiamento em R$
Valor da Contrapartida em R$
Valor Total em R$

São Paulo / DAEE
Lama de Luz e Magia : Educação Ambiental ao Longo do Rio Tietê
39.600,00
9.900,00
49.500,00

Mogi das Cruzes / FAEP
Sistema Gerencial de Informações
21.800,00
5.450,00
27.250,00

Mogi das Cruzes / FAEP
Química, Meio Ambiente e Sociedade
15.000,00
3.750,00
18.750,00

São Paulo / Assoc. Human. Chácara 3 Meninas
Núcleo de convivência  socioambiental da Lagoa na APA Várzea Tietê
14.400,00
3.600,00
18.000,00

São Paulo / SABESP
Centro de Educação e Difusão de Tecnologias Ambientais    / Parque Ecológico
80.000,00
20.000,00
100.000,00

São Paulo / SABESP
Programa de Educação Ambiental para o Plano Emergêncial Leste
64.460,00
16.115,00
80.575,00

São Paulo / SABESP
PURA - Programa de uso racional da água
22.300,00
5.575,00
27.875,00

São Paulo / SMA/CPLA
Gerenciamento da APA da Várzea do Tietê
30.000,00
7.500,00
37.500,00

São Paulo / Assoc. Human. Chácara 3 Meninas
Programa de Educação Ambiental na Chácara 3 Meninas
37.190,00
9.297,50
46.487,50

Biritiba-Mirim / SABESP
Avaliação de Riscos Ambientais nos Sistemas Prod. Isolados da SABESP na BAT.
75.250,00
18.812,50
94.062,50

Sub-Total
400.000,00
100.000,00
500.000,00

Anexo V - Região Billings / Tamanduateí

Município / Tomador
Natureza do Projeto
Valor Financiamento em R$
Valor Mínimo da Contrapartida em R$
Valor Total em R$

Consórcio Intermunicipal do Grande ABC / Santo André
Sistema de Informações Hidrológicas e de Alerta da Região do Grande ABC
80.000,00
20.000,00
100.000,00

São Bernardo do Campos - NEJUS - Núcleo de Estudos Jurídicos e Sociais
Curso Básico de Planejamento e Gestão
99.600,00
24.900,00
124.500,00

Ribeirão Pires - Instituto Acqua
"Navegar é  preciso ! Um Barco - Escola é necessário"
78.000,00
19.500,00
97.500,00

São Paulo  / IPT
Estudo da disposição de contaminantes em sedimentos da Represa Billings
59.530,00
14.882,50
74.412,50

CEPAM
Oficinas para elaboração de Projetos voltados a preservação dos Recursos Hídricos de Bacias  Hidrográficas
12.724,36
3.181,09
15.905,45

Região ABCD / M.D.V.
" Billings - potável por inteiro" - 3ª fase
70.000,00
17.500,00
87.500,00

Sub-Total
399.854,36
99.963,59
499.817,95

Anexo VI - Câmara Técnica de Planejamento do CBH-AT
a) Projetos de Abrangência ou interesse de toda a bacia

Município / Tomador
Natureza do Projeto
Valor Financiamento em R$
Valor Mínimo da Contrapartida em R$
Valor Total em R$

São Paulo / SABESP
Campanha educacional / uso racional e economia da água
95.740,00
23.935,00
119.675,00

São Paulo / SABESP
Reciclagem de lodo das ETA' s da RMSP
82.000,00
20.500,00
102.500,00

São Paulo / SOS Mata Atlântica
" O caminho das Águas : comunicação ambiental na bacia do Alto Tietê
112.090,00
28.022,50
140.112,50

São Paulo   / SMA - Instituto de Botânica
Cyanobactérias tóxicas em reservatórios do Alto Tietê
36.000,00
9.000,00
45.000,00

São Paulo   / ISA - Instituto de Socio Ambiental
Leituras da paisagem dos mananciais da RMPS (ciclo de conferências e vídeos) publicação
59.020,00
14.755,00
73.775,00

São Paulo / FUCAMP / UNICAMP
Sistema de diagnóstico e avaliação de projetos do FEHIDRO, no CBH-AT
79.000,00
19.750,00
98.750,00

São Paulo / SABESP / AE
Educação ambiental com enfoque em tratamento de esgotos
120.000,00
30.000,00
150.000,00

São Paulo / União de mulheres de São Paulo / G.T.A.
A VIDA: a mulher, a água, a árvore, a fruta, o ar e o lixo: vem aí a onda azul - verde e lilás
45.000,00
11.250,00
56.250,00

São Paulo / IPT
Erosão na BH-AT: Avaliação e diretrizes para conservação dos recursos hídricos superficiais
112.420,00
28.105,00
140.525,00

São Paulo / ECOAR
Desafio das Águas II
68.000,00
17.000,00
85.000,00

Total
809.270,00
202.317,50
1.011.587,50

b) Projetos da secretaria executiva
PROJETO
TOMADOR
Valor do Finanaciamento em R$
Valor Mínimo da Contrapartida em R$
Valor Total em R$

Eventos, publicações do CBH-AT

166.675,00

166.675,00

Simpósio “ Problemas Ambientais da RMSP”
Olhos da Mata / UNISA
23.325,00
5.831,25
29.156,25

Total
190.000,00
5.831,25
195.831,25